

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160'—
Pe o jumătate de an Lei 80'—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: N. Bratu, fost deputat.

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele înrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Săptămâna laptelui

Un început vrednic de toată lauda este acela cu organizarea unei săptămâni a laptelui în țara noastră. Săptămâna care începe dela 16 până la 22 Maiu, va fi în Capitala țării săptămâna laptelui. Se va încerca de asemenea să se organizeze și în celelalte orașe mai de seamă ale țării, măcar una sau două zile, în cari Camerele de agricultură și reprezentanți de ai autorităților și ai învățământului vor ține conferințe despre binefacerile laptelui în hrana zilnică.

Este un început, care dacă va fi continuat cu toată strădania, nu va putea rămâne fără roade. Săptămâna laptelui la noi, are un îndoit rost. În primul rând ea va aduce foloase plugarilor, prin faptul, că se încurajează creșterea consumului laptelui la orașe. Ori, în urma acestui fapt, prin firea lucrului, va spori și comerțul cu lapte, și acest produs de seamă al satelor noastre va avea din ce în ce mai multă căutare. La noi nu se consumă încă atâtea lapte ca în alte țări. Locuitorii orașelor dela noi nu-i cunosc încă adevărata însemnătate a acestei hrane binefăcătoare. În unele orașe apusene, laptele și celelalte produse din el sunt în fruntea hranei zilnice și la îndemâna tuturor în acele timp. La noi încă nici nu avem un comerț cu lapte organizat, fiindcă comerțul nostru se mărginește mai mult la laptele care se duce în piață de către producători, pe când în alte țări pe lângă aceasta, mai e organizată și o vânzare în prăvălii, unde laptele este toată ziua la îndemâna publicului. Mai sunt apoi în țările apusene mii și mii de cooperative, cari se ocupă cu valorificarea, adică cu vânzarea laptelui, lucru ce înseamnă o nespuse de mare înlesnire pentru plugari, fiindcă au puțină statornicie de a-și vinde laptele, nefiind siliți să alerge cu micica la oraș și să piardă zile scumpe de lucru pentru câțiva lei.

În al doilea rând, săptămâna laptelui își are însemnătatea ei și pentru orașeni, fiindcă li se va da puțină să cunoască puterea hrănitore a acestui aliment, iar cu timpul organizându-se și la noi lăptării după pilda străinătății, laptele le va fi orașenilor cu mult mai la îndemână decât astăzi, sub diferite forme, ca brânzeturi, iaurt, unt și altele.

E și vremea ca să ne îngrijim și noi mai de aproape de această ramură de producție a noastră, care în alte țări a dus la bună starea țărănimii, fiindu-i unul dintre cele mai de seamă izvoare de venit. Fiindcă o vacă bună de lapte este și trebuie să fie un bun izvor de câștig pe seama plugarului. Bineînțeles, că pentru a avea acest izvor, ne trebuie vaci, cari să dea cel puțin câte 8—10 litri de lapte pe zi fiecare. O vacă ce dă mai puțin lapte, în schimbul unei bune hrăniri și îngrijiri cumsecade, înseamnă că nu e de soi bun, și nu se plătește să o ții pe lângă casă.

Sunt multe de făcut la noi. Dar luând pildă dela alte popoare mai înaintate, cari au ridicat lăptăritul și creșterea vitelor deasupra tuturor celorlalte izvoare de venituri, vom putea și noi, în câțiva ani să înfăptuim lucruri frumoase și folositoare atât plugărimii, cât și țării întregi.

Politica săptămânii

Apele politice românești, au avut o săptămână de desăvârșită liniște. Nici un vânt nu a adiat, ca să le încrețească suprafața, și să le pună în mișcare valurile. Tot ce s'a întâmplat și a dat loc la discuții în cercurile politice, a fost un gând al d-lui prim-ministru, Nicolae Iorga, care se gândea câteodată atât de tare, încât îi aud și vecinii gândurile. Așa de pildă gândul cu privire la Uniunea țărilor dunărene a fost auzit și peste granițele țării, unde de aci încolo, se știe, că guvernul țării noastre nu vede cu ochi buni această uniune, care nouă, ce e drept, nu ne prea poate fi de mare folos, dar nici mișcări greșite, cari să supere pe aliații noștri și îndeosebi pe Franța, nu trebuie să facem. După cum se știe acest plan este chiar al primului ministru francez, Andrei Tardieu. Ori tocmai printr'un lanț de asemenea greșeli și-a câștigat falma, guvernul nostru de astăzi. De aceea greșala dlui prim ministru nu este decât o verigă din acest lanț, pe care nu știm până

unde vrea să-l întindă guvernul de tehnicieni.

Incolo, nimic mai de seamă în politica țării. Pacea și liniștea domnește peste tot. Oamenii politici, în cea mai mare parte, și-au petrecut sărbătorile Paștilor pe la casele lor, lăsând pe o clipă treburile politice. Alți fruntași ai vieții noastre politice au crezut nimerit răgazul de Paști pentru a pleca în străinătate, spre a se întâlni cu conducătorii vieții politice de acolo. În acest scop sunt în străinătate d-nii Ion Mihalache și Virgil Madgearu.

De Paști și-a încheiat și partidul liberal lupta de răsturnare a guvernului. Cât de aprigă și de serioasă a fost această luptă poate să vadă oricine, din cei care s'a răsturnat. Deci s'a întâmplat întocmai cum am prevăzut și noi. Adică nu s'a răsturnat nimic. De altfel până la redeschiderea Parlamentului, guvernul nu poate fi speriat de liberali cu răsturnarea.

Conversiunea

La ministerul de Agricultură continuă cu zor lucrările pentru întocmirea regulamentului de aplicare a legii conversiunii sau preluării de stat a datoriilor agricole.

Cum va fi întocmit acest regulament, se va și începe punerea în aplicare a legii. Despre acest fapt noi îi vom înștiința la timp pe ceilalți noștri, dându-le toate explicațiile trebuincioase în această privință. Se poate chiar săptămâna viitoare să putem spune mai mult despre felul cum se va aplica legea conversiunii.

Conferința desarmării

Întregul plan de lucru al conferinței desarmării a fost răsturnat prin îmbolnăvirea neașteptată a dlui Andrei Tardieu, primul ministru al Franței. De altfel lucrările conferinței desarmării au fost întrerupte încă de săptămâna trecută din pricina alegerilor din Franța. Trebuia însă ca până săptămâna viitoare, să urmeze constătuiri mai restrânse între fruntașii diferitelor țări, spre a se pregăti o apropiere, care să formeze apoi temelia discuțiilor după redeschiderea conferinței. Acum însă, că s'a îmbolnăvit dl Tardieu, care trebuia să fie căpetenia acestor constătuiri mai mici, a trebuit să fie amânate și acestea. De asemenea a fost amânată și conferința marilor puteri, care trebuia să se țină săptămâna aceasta.

Acum se vestește, că starea sănătății dlui Tardieu s'a mai îmbunătățit, însă nu într'atâta, în cât să se poată scula, având încă trebuință de odihnă.

Jurământarea stărilor economice din America

Din Statele Unite ale Americii, vin vești dintre cele mai rele despre stările economice de acolo. Dările către stat nu au putut fi încasate nici acolo, decât abia pe jumătate. Din pricina aceasta bugetul statului are o pierdere de 2336 milioane dolari. Congresul, adică adunarea reprezentanților țărilor cari formează Statele Unite ale Americii, discută fără întrerupere măsurile ce trebuie luate pentru a împiedeca prăpădul economic.

Der în vreme ce se discută aceste măsuri, dolarul american dă semne de scădere, ceea ce dovedește, că răul e în plină întindere.

Pe de altă parte prăbușirea băncilor americane continuă și ea. Din New-York se vestește închiderea uneia dintre marile bănci din Boston, „First National Bank”, ale cărei pierderi sunt de peste 65 milioane de dolari.

Așa stau lucrurile în America, socotită până aci cea mai bogată țară de pe pământ. În fața stărilor din Statele-Unite ale Americii, greutățile noastre, oricât de mari ni s'ar părea nouă, sunt floare la ureche.

1 Mai la noi și în alte țări

Paștile din anul acesta au căzut tocmai în ziua de 1 Mai, care e în același timp și sărbătoarea muncitorimei de pretutindeni. În țara noastră, în această zi, ca de obicei a domnit cea mai deplină liniște peste tot. În celelalte țări însă, lucrurile nu s'au petrecut întocmai la fel ca la noi. Mai ales acolo unde sunt și partide de vreașă și de tulburări. În Bulgaria de pildă, au fost tulburări provocate de comuniști aproape în toate orașele mai mari. La Budapesta a explodat o bombă, în Spania comuniștii au încercat un complot pentru răsturnarea ordinii.

Bomba dela Shanghai

Pacea, care se părea a fi înfăptuită între chinezi și japonezi a fost pe neașteptate tulburată de o bombă. În timpul unei parade militare a trupelor japoneze din Shanghai, o bombă a fost asvârlită și a făcut explozie tocmai în tribuna unde stăteau generalii și miniștrii japonezi.

Au fost greu răniți ministrul Japoniei la Shanghai, precum și consulul Japoniei și vre-o patru generali. Atentatul a provocat o spaimă îngrozitoare în toată populația. Trupele japoneze au primit ordin să inconjoare piața unde s'a ținut parada și să nu lase să plece nimeni până nu va fi căutat dacă nu are asupra lui arme și bombe. S'au făcut câteva arestări.

Știrea despre acest atentat s'a lăsat cu iuțea fulgerului în toată lumea. Părerea tuturor este, că acest atentat va împiedeca înfăptuirea păcii între cele două popoare. Se aștepta chiar ca japonezii să înceapă din nou lupta împotriva chinezilor.

Această întâmplare a pricinuit o foarte mare îngrijorare. Există teama, că, dacă nu va isbui împăciuirea între Japonia și China, se vor amesteca în război Rusia și America, și în cazul acesta ar fi primejdioasă pacea întregii lumi, fiindcă toate țările mai mari au câte ceva de apărut în răsăritul îndepărtat și de aceea e de ajuns ca să se amestece pe față una dintre ele, ca să sară pe rând fiecare în foc.

Telegrama mai nouă vestesc, că totuși bomba dela Shanghai nu va avea urmările rele, de cari se temea lumea în prima clipă. Japonezii nu au răspuns la atentat așa cum se credea, că o vor face. Dimpotrivă, sunt semne, că negocierile de pace nu vor suferi din această pricină.

Se vestește, că delegația japoneză din Shanghai a primit din partea guvernului japonez instrucțiuni, ca să grăbească negocierile pentru încheierea armistițiului. Japonia nu vrea să fie învinuită, că vrea războiu cu orice preț.

Se poate, că primejdia războiului să fie într'adevăr trecută, cu toate că bomba aruncată între generalii japonezi, dintre cari unul a și murit, a sgușuit, o clipă, pacea întregii lumi, fără să o răstoarne însă.

Dările pe moșteniri și amenzile fiscale

Sunt semne că populația noastră trece cu vederea legea pentru revizuirea impozitelor pe moșteniri și cele ce provin din amenzile fiscale, publicată în Monitorul Oficial, Nr. 66 din 18 Martie 1932.

Legea permite revizuirea impozitelor succesoriale, adică pe moșteniri încă neplătite, prin scăderea prețului bunurilor moștenite. Această revizuire trebuie cerută Ministerului de Finanțe în termen de trei luni dela publicarea legii, adică până la 18 Iunie a. c.

Aceiași lege mai prevede, că amenzile fiscale rămase definitive sau cari sunt în curs de judecată, afară de amenzile aplicate în baza legii asupra producției și desfacerii spiritului și beuturilor spirtoase vor fi reduse de Ministerul de Finanțe la puterea de plată de astăzi a celor condamnați, reducerea putându-se aplica și impozitului de bază din procesul verbal de contravențiune. Cererea de reducere trebuie adresată Ministerului de Finanțe până la 18 Mai a. c.

E bine ca cei interesați să știe acest lucru, fiindcă se găsesc foarte mulți, mai cu seamă la noi în Ardeal, în starea amintită mai sus și cari, în urma acestei legi noi, pot să obțină o ușurare simțitoare.

Hitleriștii germani

încearcă să tulbure pacea lumii

Pe la începutul săptămânii se lăfise vestea unei grele neînțelegeri între Polonia și Germania. Partidul național-socialistilor germani, de sub conducerea lui Hitler, pare a nu aștepta, ca să vie mai întâi la putere pentru a încerca să răstoarne pacea lumii. Așa, că hitleriștii, cari sunt înarmați până în dinți, au început să-și facă de cap până și dincolo de granițele de astăzi ale Germaniei. Astfel au pătruns și s'au datat la tulburări în orașul liber Danzig. În urma acestui fapt se răspândise vestea, că armata poloneză ar plănuia ocuparea Danzigului. Vestea aceasta s'a lăsat cu iuțea fulgerului în toată lumea și se credea, că va izbucni o neînțelegere, cu grele urmări, între Polonia și Germania.

Noroc însă, că guvernul polonez a dat un comunicat la vreme, prin care arată, că vestea este neadevărată și că nu Polonia va fi aceea, care va provoca scânteia unui nou războiu.

Lumea s'a liniștit în urma acestui comunicat polonez. Cei cari nu vor cu nici un chip să se liniștească sunt însă hitleriștii, cari caută pretutindeni prilejuri de gâlceavă și de tulburări, menite să slăbească temelile păcii și a ordinii.

Își poate ușor închipui oricine, ce se va întâmpla când acest partid fără frâu va ajunge să guverneze el Germania. Și aceasta se va întâmpla, într'o bună zi, fiindcă astăzi partidul lui Hitler e cel mai tare partid politic din Germania, și șeful lui era cât pe-acți să fie ales și președinte al Germaniei, dacă nu avea împotrivă-i candidatura mareșalului Hindenburg. Dacă nu a ajuns președinte de republică, Hitler va ajunge însă cancelar, adică prim-ministru al Germaniei.

Industriașii ardeleni

cer măsuri pentru a împiedeca retragerea capitalului străin din industria dela noi

Uniunea industriașilor din Ardeal a ținut mai zilele trecute o adunare la Cluj, unde s'au discutat greutățile cu cari are de luptat industria ardeleană. S'a arătat printre altele, că străinătatea care a dat credite și împrumuturi industriei ardeleni, vrea să le retragă, nemai voind să le prelungească atunci când ajung la termenul de plată. Această retragere ar pune în o grea încurcătură industria dela noi. De aceea Uniunea industriașilor cere guvernului ca să aducă o lege, prin care datoriile de acest fel către străinătate să poată fi plătite în mai mulți ani, în rate de câte 15 procente anual, și cu dobânzile legale.

Președintele Americii cere economii

Din New-York se vestește, că la conferința guvernatorilor statelor, cari formează Uniunea americană, președintele Hoover a rostit o cuvântare, în care a cerut guvernatorilor tuturor statelor din Uniune să fie cât mai cruțători cu puțință și să aibă grije să se facă economii și cruțări pe toate căile. Președintele Statelor Unite ale Americii a arătat, că numai prin economii și multă chibzuială în cheltuieli se va putea ajunge iarăși la o bună stare economică.

Aceste economii a spus Hoover, trebuie făcute, pentru că locuitorii să nu trebuiască să fie încărcați cu dări prea grele și pe urmă să li se ia puțință de muncă și de înaintare.

Este într'adevăr un îndemn cât se poate de cuminte, care ar fi bine să fie urmat de toate țările.

Temelia banilor țărilor dunărene

Comisia de experți a Ligii Națiunilor luând în cercetare stările financiare din Austria, Ungaria și Bulgaria și planurile acestora de a nu-și mai întemeia banii lor pe aur, ere păreri împărțite în această privință. Cea mai mare parte dintre membrii comisiei sunt de părere, că dacă aceste țări dunărene ar renunța la temelia de aur a banilor lor, aceștia ar avea ca urmare o scădere. De aceea țările cu pricina vor fi sfătuite să renunțe la gândul de a-și schimba temelia banului.

Noua lege a vânzării beuturilor spirtoase

Lucruri pe cari trebuie să le știe sătenii

Ne ținem de fâgăduiala făcută cetitorilor nostri săptămâna trecută, și dăm în cele ce urmează, câteva părți mai de seamă, cari privesc pe săteni, din legea pentru monopolul vânzării beuturilor spirtoase:

Articolul 187 arată, că au dreptul la debite pentru vânzarea beuturilor spirtoase Societățile de cumpătare, Căminurile culturale, Casele de sfat, Casele naționale, Cooperativele constituite în mod legal. Comunele pot să aibă unul sau chiar mai multe debite de beuturi, ținând seamă și împlinind prevederile legii.

Articolul 190 din lege prevede, că e absolut cu desăvârșire oprit crâșmarilor sau oricărui debitanți dela sate să vândă beuturi pe datorie. Beuturi nu se pot vinde decât pe bani gata. Nu se pot da beuturi nici în schimbul lucrului, nici pentru bucate sau orice altă marfă decât bani gata. Crâșmarii nu vor putea da bani împrumut nici arvună pentru lucrul câmpului. Oricine va fi prins, că a călcat legea va fi pedepsit cu o sumă de cinci ori mai mare decât aceea pentru care a dat beutură pe credit sau pentru bucate, sau orice altceva decât bani gata. În cazul, că crâșmarul a luat în arândă pământuri de ale sătenilor, va fi pedepsit cu o amendă care va fi de trei ori prețul arândei pe 5 ani. Crâșmarii nu vor putea apoi să dea în judecată pe acei săteni, cărora le-au dat beuturi pe datorie și nu le-au plătit, fiindcă judecătorii nu vor primi să judece astfel de procese. În caz, că cineva a fost prins de două ori, că a călcat legea, atunci gloaba va fi de două ori mai mare și i-se va lua crâșmarului brevetul.

Pentru că cineva să poată primi un brevet, ca să vândă beuturi spirtoase, trebuie să fie celăștean român, să fie atins vârsta de 25 de ani, să știe scrie și citi, să fie fost la recrutare și cu actele de militarie în regulă, să fie deplin sănătos, să nu fi suferit vre-o pedeapsă pentru vre-o faptă necinstită.

Cei cari vor fi prinși, că vând fără brevet, sau cu un brevet al cărui termen a trecut, vor fi pedepsiți cu o amendă de 6 ori cât taxa de brevet.

Localurile pentru vânzarea beuturilor spirtoase, adică crâșmele, trebuie să fie curate, trebuie să aibă toate mijloacele pentru buna păstrare a beuturilor.

Acestea sunt câteva din părțile legii monopolului beuturilor spirtoase pe cari e bine să le cunoască atât crâșmarii dela sate, cât și sătenii, pentru a nu avea de suferit neplăceri.

Prin această lege se fac mari greutăți, atât crâșmarilor, cât și sătenilor. E drept însă, că prin lege se urmărește mai mult împiedecarea acelor cari au căzut în păcatul beției, de a-și prăda ce au pe lângă casă și de a-și nenoroci familia, înglodându-se în datorii.

INFORMAȚIUNI

D-III MIHALACHE ȘI MADGEARU LA GENEVA. D-iii Ion Mihalache și Virgil Madgearu au sosit încă înainte de Paști la Geneva, unde au vizitat pe d-iii Paul Boncour, președintele Consiliului Ligii Națiunilor, Henderson, președintele conferinței desarmării, Avenol, secretarul general francez, pe secretarul general german și italian. Apoi au avut o întâlnire cu dl Beneș, ministrul de externe al Cehoslovaciei, cu dl Macdonald, primul ministru al Angliei. După aceea în Sămbăta Paștilor, au plecat la Paris.

ȘCOLI ȘI BISERICI ROMÂNEȘTI ÎN ALBANIA. În mica țărișoară, care este Albania, avem câteva sate de români, care au început să-și aibă bisericile și școlile lor cu limbă românească. Școli românești au de curând comunele Corcia, Sipsca și Lunca, iar românii din Elbasan au primit îngăduința să întrebuințeze limba românească în biserica lor. Astfel graiul românesc a început să răsune liber în satele din munții Albaniei.

BANCA NAȚIONALĂ NU ADMITE ORAȘELOR ARDELENE SĂ-ȘI TIPĂREASCĂ BANI PROPRII. Ministerul de interne fiind înștiințat, că primăriile orașelor Cluj, Sfântu-Gheorghe și Satu-mare vor să-și tipărească un fel de bani proprii, a cerut părerea Băncii Naționale, de unde s'a răspuns, că nu se poate admite, fiindcă prin aceasta s'ar face numai încurcături, atât statului cât și Băncii Naționale.

IEFTINIREA BILETELOR DE TREN. Direcțiunea căilor ferate a hotărât o apropiată ieftinire a biletelor de tren. Prețul biletelor va fi, după cum se spune, astfel scăzut, ca o călătorie cu trenul să nu fie mai scumpă decât cea cu autobusul.

BASARABENII ÎMPOTRIVA MITROPOLITULUI DIN MOSCOVA. Preoții și mirenii ruși din Basarabia au înaintat guvernului român plângeri împotriva amestecului mitropolitului din Moscova în treburile bisericii basarabene. Mitropolitul din Moscova este, după cum se știe, în slujba bolșevicilor și numai fiindcă e bolșevic și luptă împotriva bisericii a fost lăsat în viață de către stăpânitorii Rusiei de astăzi. Rușii basarabeni cer guvernului, ca să nu mai fie lăsat să slujească în bisericile basarabene preotul misionar rus, Bențchi, despre care se știe, că e în slujba Mitropolitului Serghie al Moscovei.

ALEGERILE DIN FRANȚA. Duminecă, 1 Maiu s'au făcut în Franța alegerile de deputați. Dintre toate partidele, cele mai multe voturi le-a avut partidul republican, care a isbutit să-și aleagă 70 de deputați. Astfel alegerile așteptate cu atâta înfrigurare nu au dat rezultatele așteptate. De aceea Duminecă, în 8 Maiu, se vor ține alegerile de balotaj în 358 de circumscripții electorale.

PORUMB PENTRU MOTI. În urma interpelării făcute la Senat de dl senator Mihail Șerban, fruntaș al partidului național-tărănesc, ministerul agriculturii a hotărât să trimită porumb sătenilor săraci din Munții Apuseni, Maramureș și Tara Oașului.

ȘI FRANȚA UȘUREAZĂ DATORIILE PLUGARILOR. Guvernul francez a întocmit un plan de lege pentru a da o păsuire mai lungă de plată plugarilor, cari au datorii la bănci. Acest plan mai prevede și o scădere a dobânzilor.

IUGOSLAVII SE TEM DE PRIETENIA ROMÂNNO-BULGARĂ. Se știe, că între România și Bulgaria s'a înfăptuit un început de apropiere și de prietenie. Astfel mai mulți oameni politici români au fost în Bulgaria și bulgarii i-au primit foarte prietenos. Acest început de apropiere a neliniștit pe iugoslavi, cari nu văd cu ochi buni o prietenie între țara noastră și Bulgaria. Între Iugoslavia și Bulgaria sunt dușmăni, cari nu se șterg cu una cu două.

JEFUIREA UNOR BISERICI. Într-una din nopțile trecute a fost jefuită catedrala din Constanța. Hoții nu au cruțat nici altarul, luând tot ce au găsit mai de preț. De asemenea a fost jefuită de hoți biserica din comuna Nireșteu din județul Mureș, de unde s'au furat pe lângă alte lucruri de preț și suma de 8000 lei.

„GALLIA“

Mătăsuri franceze

OFERĂ

CADOU

CLIENTILOR CARI VOR CUMPARA
ÎN CURSUL LUNEI MAIU, PENTRU
O VALOARE MINIMA DE 800 LEI

o cutie de pudră

PARFUMERIES DE PARIS
»CHERAMY« „HOUBIGANT“

„GALLIA“ - SIBIU

Strada Regina Maria 34

BISERICI PE ROATE. În Anglia sunt astăzi 400 de biserici pe roate, adică biserici automobile, cari aleargă dintr-o parte într-alta a țării, având câte unul sau chiar mai mulți preoți, cari fac slujbe și țin predici poporului și se interesează de nevoile sufletești ale credincioșilor.

BOTEZUL UNUI COPIL DE PESTE NISTRU. Familia săteanului român Mancăș din satul Slobozia, din Rusia, i-a isbutit să treacă cu bine prin ploaia de gloanțe a grănicerilor bolșevici, ajungând în țara noastră. După câteva zile nevasta lui Mancăș a dat naștere la un copil, care a fost botezat cu mare pompă, fiindu-i naș dl general Butunoiu. La ospăț au luat parte fruntașii autorităților, cari au ținut cuvântări de îmbărbătare refugiaților, arătându-le, că țara noastră îi primește cu dragostea unei mame față de copiii ei, și de aceea și ei trebuie să o iubească, ca pe o mamă adevărată.

BELGIA ÎȘI RESTRÂNGE IMPORTUL. Guvernul belgian a luat noi măsuri pentru restrângerea cumpărăturilor din străinătate. Astfel s'a hotărât, ca fără încuviințarea ministerului de agricultură să nu se poată cumpăra din străinătate vite, porci, carne de vită și de porc nici unt.

PRODUCTIA TEATRALĂ aranjată de Reuniunea femeilor române unite din Sibiu, Luni, a doua zi de Paști, a marcat un frumos rezultat, atât moral cât și material. Cu acest prilej s'a reprezentat cu mult succes, de către trupa de diletanți, de sub conducerea dlui Dumitru Axente, comedia „Doctorul fără voie“ de Molière, interpretii fiind răsplătiți de public cu îndelungate aplauze.

MĂSURI PENTRU STÂRPIREA GÂNDACILOR DE MAI. Poliția de Câmp din Sibiu, face atenți pe proprietarii de grădini și livezi cu pomi și arbori să procedeze la stârpirea gândacilor de Mai, cari mai cu seamă acum sunt neobișnuiți de mulți. Stârpirea lor se poate face prin scuturarea pomilor și culegerea de pe pomi. Proprietarii cari vor neglija stârpirea gândacilor vor fi amendați conform legii. Amenda prevăzută e până la 1000.

IMPUNERILE COMUNALE. Comisia de impunere, cu taxe comunale, a municipiului Sibiu își începe lucrările la 15 Mai și vor ține până la 15 Iulie. Pentru a scuti pe contribuabili de pierdere de timp, comisia inferimară a hotărât să se înființeze pentru proprietarii de case declarații de impunere, cari li se vor elibera în fiecare zi între 7^{1/2}—13^{1/2}, de către casieria percepătorului orășenesc, pe prețul de 1 leu exemplarul. Complectarea și depunerea declarațiilor trebuie făcută până la 14 Mai a. c.

10 zile ieftine

la GRAEFF & PREISS

Prăvălie de postavuri și articole de mode
Sibiu, **Piața Mare 6** 14228rs
Convingeți-vă fără obligament

DL MACDONALD VA FI OPERAT LA OCHI. Primul ministru al Angliei, dl Macdonald, suferă de o boală de ochi. Întorcându-se dela Geneva la Londra, pe drum boala i s'a înrăutățit, așa că doctorii l-au sfătuit să-și facă o neîntârziată operație.

Mașini de birou, stilouri, instrumente medicale și de măsurat, mașini de cusut, Gramofoane, casse de înregistrat etc. Reparatură specială la: „REPARO“
Sibiu, strada Regina Maria No. 14. 14085 rs

UN TÂRG DE FETE s'a ținut de Sfântu-Gheorghe, la Gurghiu, în județul Mureș, cu care prilej s'au încheiat vre-o 50 de căsătorii. Târgul a fost foarte cercefat de flăcăii și fetele din împrejurimi. E un vechiu obicei, care s'a mai păstrat numai aici și în ținutul Moților, unde se ține în fiecare vară vestitul târg de fete de pe muntele Găina.

Calitatea și prețurile ieftine

a umbrelor dela: **GUSTAV SCHMIDT**
Sibiu, strada Regina Maria No. 30, sunt necunoscute. 14193 rs

O CASĂ APRINSĂ DE GUZGANI. În orașelul Flinton din Statele-Unite ale Americii, șobolanii au aprins o casă. În această casă era o prăvălie. Șobolanii rozând pachetele cu chibrituri, acestea au luat foc și astfel în cursul nopții a ars toată casa neputând scăpa nimeni cu viață.

Ea mă ocup numai cu mări postale. Aceasta e cea mai bună garanție spre a putea servi cu pricepere de brânze, culant. Vizitați sau cereți asortiment pt. alegere Kurt v. Stoehr
Sibiu, Piața Reg. Ferd. 10

FUGA DIN RUSIA BOLȘEVICĂ. În ajunul sărbătorilor Paștilor au trecut Nistru patru familii de săteni români din Rusia bolșevică. Compania de grăniceri români dela Tighina i-a luat în primire, ducându-i apoi în oraș unde li s'au dat îngrijiri.

Patefoane și plăci „Columbia“

cu prețuri foarte reduse. 14075
Béla Babós, fabr. de instrumente muzicale
Sibiu, Piața Regele Ferdinand 10

DEMONSTRAȚII MILITARE LA MOSCOVA. Ziua de 1 Maiu a fost o zi de războaie răsboinice în Rusia bolșevică. 50 de milioane de oameni înarmați au defilat în orașele Rusiei. Cu acest prilej bolșevicii au ținut să-și bată joc și de Liga Națiunilor, arătând, că este o jucărie, și despre papa dela Roma, care a fost arătat, ca cel mai mare dușman al bolșevicilor. Bolșevicii au purtat de-alungul străzilor o păpușă mare, care înfățișa pe Papa, ca dușman al bolșevismului.

Mare alegere în Verighete. Prețuri ieftine.

Emil Höchsmann, Bijutier
Sibiu, strada Regina Maria Nr. 41

BOMBA DELA BUDAPESTA. La Budapesta a explodat în ziua de 1 Mai o bombă, pusă de bolșevici într-o cabină telefonică de pe marginea Dunării. Mai mulți oameni, cari erau prin apropiere, când a explodat bomba au fost răniți. Poliția a început să caute pe bolșevicii, cari au făcut această sângeroasă ispravă. Și când vor fi găsiți, vor fi trimiși, fără multă vorbă, la spânzurațoare, dupăcum o și merită, de altfel.

20 MII DE OAMENI OMORAȚI DE FURTUNĂ. Din New-York se vestește că asupra insulelor Filipine s'a deslănțuit o furtună atât de groaznică, încât au fost omorâți peste 20 mii de oameni.

NUMERI DE PROBĂ din „Foata Poporului“ trimțiem tuturor carți ne cer, în mod gratuit. ÎI destul a ne trmte adresa pe o cartă postală.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului“
Redactor responsabil: H. N. BRATU

Intre cheltuielile neapărat trebuincioase pentru omul prevăzător și cuminte este **REINOIREA LOSURILOR**

pentru Clasa II-a, la **Loteria de Stat** la acelaș collector
Legea Norocului cere să nu lași ca Nrul de los cu care ai pornit la Clasa I-a să ajungă în mâna altuia.

Un traiu bun și lesnicios ni-l putem face singuri noi..

Am stat de vorbă, mai zilele trecute, cu un gospodar fruntaș, dintr'un sat dela poalele Munților Apuseni, în vârstă cam de 80 de ani; un om care în viața lui a muncit cu adevărat și care, mulțumită minții sale luminate, a isbutit să-și adune o avere frumoasă și, în acelaș timp, să se facă prețuit și cinstit de întreg jurul. Și acest om vrednic, chiar și acum la adânci bătrânețe, își păstrează judecata trează, vie și e în stare să dea cele mai prețioase și cuminti sfaturi, oricui i-ar cere.

Din vorbă în vorbă, a ajuns să-mi povestească despre felul de traiu al oamenilor din satul său, înainte cu 50-60 de ani, adică nu mult după iobăgie. Și mărturisesc sincer că am rămas uimit de cele ce mi-a auzit urechile. Am cetit eu multe cărți despre vremurile și oamenii de atunci, dar tot nu-mi puteam închipui ca ei să fi dus un traiu atât de greu și de primitiv. Aceasta cu atât mai mult, cu cât observ, că țărănimea proastă de azi a ajuns la o treaptă destul de înaintată, iar timpul de atunci și până acum nu e prea îndelungat.

Și așa, am aflat că pe atunci, în satul de care e vorba — ca și în alte multe — nu se semăna grâu deloc. Bătrânii aveau credința că pământul lor nu e potrivit pentru așa ceva, iar de încercat nimeni nu încerca să răstoarne această credință. Pâinea și-o făceau din secară și în foarte mică măsură din grâu de primăvară. Peste tot făina de grâu se folosea numai la facerea prescurilor, așa că a rămas proverbială vorba unui plugar, care, pe când semăna un petec de loc cu grâu, a fost întrebat de către un vecin al său ce ce face, iar el i-a răspuns: „Seamă grâu, n'as avea nevoie de el”. Omul știa ce zice, fiindcă grâul se folosea pe atunci numai la pomeni și parastase, iar acestea însemnau moarte în casă.

Cucuruz (porumb) încă nu se cultiva și anume tot din motivul că oamenii, fără a încerca, aveau credința că pe pământul lor nu poate crește, iar când au apărut pentru prima dată roșiile în sat, feciorii le furau spre a-și împodobi plăcilele cu ele.

Prin mijlocul satului nu era drum, ci o simplă cărărușe, care încolăcea ca un șarpe salciile de pe marginea văii (vale ce trece prin sat). Bălgarul vitelor nu-l scotea nimeni pe pământurile arătoare, ci-l ținea acasă după grajd, până când se făcea pământ. Oamenii nu se prea omorau cu lucrul, iar puținul câștig ce-l scoteau, îl dădeau pe rachiu. Și din această pricină, furturile, bătaile și chiar omorurile erau foarte dese. În schimb și sărăcia rânjia mulțumită, stăpânind satul cu desăvârșire. Până acolo a ajuns atotputernicia mizeriei, încât întreagă co-

muna n'a fost în stare să cumpere un cosciug pe seama unui notar — beiv și el în ultimul grad și sărac lipit — care, murind, a fost vârat într'o buturugă de salcie și înmormântat astfel.

Să nu creadă cineva că cele spuse mai sus sunt scormonituri sau glume. Nicidecum; dimpotrivă, sunt fapte petrecute aievea și cari oglindesc felul de a trăi al înaintașilor noștri de acum 60 de ani. Și în situația aceasta, erau de sigur cele mai multe din satele noastre.

*

Satul de care pomenesc în articolul de față îl cunosc foarte bine, fiindcă e satul meu de naștere. Astăzi, însă, pe hotarul lui se cultivă grâu de cel mai bun soi și porumb frumos, aproape ca pe valea Mureșului. Pământul e lucrat cu multă râvnă, iar sărăciei de odinioară i s'a șters urma. Grădinile — și chiar multe locuri arătoare — sunt plantate cu pomi roditori (de bun soi), cari aduc satului un câștig minunat. Moralitatea a sporit și ea simțitor și peste tot se vede o râvnă spre înaintare, în bunăstare și cultură.

Iată — am zis eu vrednicului fruntaș — ce salt uriaș au făcut oamenii noștri într'un timp nu prea îndelungat. — Notez că acest om a fost, la noi în sat, mai bine de 20 ani primar, în care răstimp a adus însemnate servicii comunei. — Dar în situația de azi, ce s'ar mai putea face, pentruca bunăstarea să fie și mai simțită și locuitorii să fie și mai înaintați? Și ca răspuns, dânsul a început a-mi înșira nemăsurate măsuri, cari, bine aplicate, ar alcătui ceea ce se numește „o agricultură raționalizată” și, cari măsuri ar trebui să le aibă în vedere plugarii noștri de pretutindeni, fiindcă viitorul lor, ca și al statului în general, de asta atârână. Aci, amintesc numai câteva, fiindcă locul nu îmi îngăduie.

În primul rând, fruntașul de care vorbesc mi-a arătat că felul cum înțeleg astăzi cea mai mare parte din sătenii noștri să-și nutrească vitele, e cât se poate de neeconomic. Pășunatele sunt, peste tot slabe. Vitele bat toată ziua din gură, iar seara când vin acasă sunt tot flămânde. În deosebi, vacile cu lapte, cu un asemenea nutriment, sau înțarcă, sau, în cel mai bun caz, își împuținează simțitor laptele. În acelaș timp, se pierde tot bălegarul, care ar fi așa de bun pe pământuri.

Ar fi cu mult mai cuminte ca oamenii noștri să samene cât mai multe plante de nutreț: lucernă, trifoiu, mazărice, porumb pentru vite, etc. În acest scop, miriștile ar fi cele mai potrivite. În situația de azi, pe locul unde a fost holdă — și mai ales dacă a fost holdă bună — pășunatul e cu totul neînsemnat. În două-trei zile, vitele dintr'o comună îl dau gata. Și dacă se mai nimerește și un timp ploios, atunci mai bine de jumătate îl îngroapă cu picioarele în pământ.

Cu totul altfel ar fi, dacă oamenii ar semăna prin holde trifoiu, fiindcă curând după seceriș ar cosi câteva care de nutreț bun, după care și pășunatul ar fi mai bun. Unde mai pui, că și semănța de trifoiu, aduce astăzi un câștig considerabil (primăvara, kilogramul costă cam 50—60 lei). Și în afară de asta, se îngrășe și pământul.

Prin părțile unde se lasă ogoare (adică timp de odihnă pentru pământ), până în vremea primei arături (cam pe la secerere), pământul s'ar putea întrebuința cu folos, semănându-l cu mazărice, bunăoară, așa că omul s'ar alege cu câteva care de nutreț, în loc de nimica, cum e în cele mai multe părți. De obicei, pe ogoare, umblă turma de porci, un lucru foarte nepotrivit, fiindcă de mâncare nu prea găsesc, în schimb se coc toată ziua la soare. Din această pricină, oamenii noștri nu prea au porci buni, ba uneori se pomenesc că și cari îi au le mor, fiindcă se molipsesc unii dela alții, tăvălindu-se prin băltoacele stătute. Singur în părțile păduroase, unde se găsește ghindă și jir, acolo are înțeles trimiterea în turmă a porcilor.

În câteva cuvinte, însemnătatea plantelor de nutreț este următoarea: vite bune și frumoase — cari vor fi bine plătite — și îngrășăminte minunate pentru locuri, cari vor produce cereale superioare, atât calitativ, cât și cantitativ.

Oamenii noștri însă, trebuie să mai lase din ceea ce au văzut și învățat dela părinții lor. Lucrurile bune ce le văd la alții, sau le citesc din cărți și gazete, să încerce a le urma și ei. Să aibă acest curaj, fiindcă o încercare nu e cine știe ce lucru mare. Și este lucru constatat, că omul întreprinzător se bucură de rodul muncii sale și aduce, în acelaș timp, și altora un mare serviciu. Omenirea înaintază astăzi mai zorită ca oricând și pentruca să ne meargă bine trebuie să fim cu multă luare aminte la cele din jurul nostru și să ne potrivim lor, fiindcă, după cum am spus în titlul acestui articol, un traiu bun și lesnicios ni-l facem singuri noi.

CONST. HAGEA

Câte bucate de vânzare au țările americane

După o numărătoare mai nouă, țările americane ar avea următoarele cantități de bucate de vânzare: Fermierii din Statele-Unite cam 570 mii vagoane de grâu, Argentina 260 mii vagoane de grâu și 700 mii vagoane de porumb. Despre Canada nu se știe încă amănunțit câte bucate are de vânzare. Dacă la bucatele americane mai adăugăm și pe cele ale Australiei, fără să amintim pe Rusia bolșevică, unde se lucrează numai pentru stricarea prețurilor, în scopul de a face năcaz și încurcături celorlalte țări, atunci nu trebuie să ne mire prețul scăzut de astăzi al bucatelor pe piețele lumii întregi.

O asociație

a crescătorilor de vite în Ardeal

La Cluj se planuește de mult înființarea unei asociații a crescătorilor de vite. Această asociație nu a putut însă lua ființă până astăzi. Acum se vestește din nou, că se încearcă înființarea ei. Asociația aceasta ar avea ca scop să lupte împotriva scăderii prețului vitelor. Neorganizată, cum sunt astăzi, crescătorii de vite au în fața lor sindicatele exportatorilor, cari dictează prețurile pentru vitele destinate exportului. Pe de altă parte rostul acestei asociații ar fi să lupte din răputeri pentru îmbunătățirea creșterii vitelor, pentru a putea să răsbească mai ușor pe piețele străine.

În ce privește lupta pentru a împiedeca scăderea prea mare a prețului vitelor, Asociația va obliga pe membrii săi ca în vremea când sunt semne de scădere a prețurilor, să nu scoată vite în târguri decât într'un număr cât se poate de mic.

În fruntea acestei mișcări de organizare, se află bine înțeles moșierii mai mari, cari sunt foarte numeroși în ținuturile ardelenne și cari au și foarte largi cunoștințe despre felul cum trebuie crescute vitele. Dela ei pot învăța foarte multe și sătenii noștri. De altfel din asociație sunt chemați să facă parte toți crescătorii de vite, deocamdată, din județele Cluj, Someș, Turda, Năsăud, Alba, Hunedoara și Târnava mică.

Astfel de înjghebări nu pot să dea decât roade bune.

O groaznică nenorocire lângă Cluj

O groaznică nenorocire s'a întâmplat pe linia ferată între Cluj și satul Someșeni. Un automobil, ce venea dinspre Dej a fost prins de trenul accelerat tocmai când trecea linia ferată. Automobilul a fost sfărâmat complet, iar cele șase persoane, cari se aflau în el, prefăcute într'o masă de carne. Vinovat de această nenorocire este șoferul automobilului, care nu a băgat de seamă, că vine trenul și nu a oprit mașina la vreme. Numele celor morți nu s'a putut afla decât într'un târziu, deoarece erau atât de striviți încât nu se mai putea deosebi nimic din grămada de carne, în care au fost prefăcuți.

Anglia cumpără carne de porc

Anglia a cumpărat numai în cursul lunii Februarie din acest an peste 9500 vagoane carne de porc din diferite țări. Dintre țările cari au vândut carne de porc Angliei lipsește țara noastră. În fruntea țărilor exportatoare stă Danemarca cu 6630 de vagoane, apoi vecina noastră Polonia cu 955 vagoane, Lituania cu 655 vagoane. Trebuie să amintim aci că Lituania e și ea o țărișoară de vre-o 4 ori mai mică decât țara noastră. Adevăr este, că la popoare ca și la oamenii singuratici, nu în mărime, ci în hărnicie stă bună starea lor. Olanda, Danemarca, Suedia și altele sunt și ele un pumn de țărișoare, cari însă, mici cum sunt, nu se dau pe noi, fiindcă sunt bogate și le merge bine, cu toate că nu au nici pământurile bune pe cari le avem noi, nici clima potrivită, nici nesfârșitele bogății pe care le are țara noastră. Au însă o bogăție, care le întrece pe toate celelalte și aceasta este știința și învățătura, care este izvorul avuției acestor popoare, pe cât de mici, pe atât de harnice.

Să nădăjduim, că ne vom însuși și noi câte ceva din comorile cunoștințelor și a învățăturilor menite să ne ridice la o stare mai bună, fiindcă fără acest izvor de bogăție nu vom pute merge înainte.

*Zis'a Domnul: »Eu sunt calea
Adevărul și viața»,
Cel ce vine după mine
Va avea senină fața...*

*Nu va merge 'n întunec
Căci: »Eu sunt lumina lumii»,
Sunt lumina pusă 'n feșnic
Ca să lumineze humii.*

*»Eu sunt Alfa și Omega
Cel dintâiu și cel din urmă,
Începutul și sfârșitul»,
Sunt păstorul peste turmă.*

BIBLICE

*Amin zic! Sunt începutul,
»La 'nceput era cuvântul»,
Eu eram din veșnicie
Când a fost creat pământul.*

*Am venit la tine, humă,
Ca să-ți fiu învățătorul
Am venit să 'mpac zidirea
Cu a toate ziditorul.*

*Lasă grijile vieții
Și urmează-mi cu credință,
Steagul meu e steagul păcii
Care aduce biruință.*

*Jugul meu e blând și dulce,
Greutatea mea-i ușoară,
Eu sunt cel ce dă odihnă
În a vieții grea povară.*

*Cel ce nu este cu mine
Împotriva mea pășește,
Cel ce nu strânge cu mine
Ori ce-ar face: risipește.*

*Da! am poruncit liniște
Mării, din corabie,
N'aduc însă liniștire
Pe pământ, ci sabie.*

Ion Lascu-Dumbravă

O crescătorie de tauri și vaci de rase lângă Făgăraș

Vre-o 30 de Camere de agricultură e vorba să se asocieze, pentru a înființa o crescătorie de vaci și de tauri din rasele Schweitz și Simmenthal, cu sprijinul Ministerului de agricultură și al Oficiului Național Zootehnic. Crescătoria se va înființa lângă Făgăraș. Se planuește totodată și înființarea unei școli de lăptărie, învățând cum trebuie păstrat și prelucrat laptele de vaci și de oi.

Este în tot cazul, un plan, pe care dorim să-l vedem înfăptuit, fiindcă mai mult decât orice, gospodarii de mâine ai satelor noastre să poată învăța felul cum trebuie crescute și îngrijite vitele, precum și meșteșugul lăptăriei, pentru a scoate din această ramură a avuției noastre, foloasele mari, pe cari le scot alte țări, ce se îndeletnicesc cu creșterea vitelor și cu lăptăritul.

Bine și de mare folos țării și plugăriei ar fi, ca asemenea școli să ia ființă în cât mai multe părți ale țării, și să li se facă cele mai mari înlesniri cu putință tinerilor dela sate, pentruca să poată trece cu toții prin ele, și după câteva cursuri să se întoarcă în satele lor cu comoara cunoștințelor.

Tot așa va trebui pe rând să se înființeze școli de stupărie și de pomărit. Și pe urma acestora în câțiva ani de zile s'ar schimba foarte mult fața chiar și a celor mai umile dintre satele noastre.

Cum e încurajată creșterea cailor în Franța

Cu toate că Franța este în fruntea țărilor europene, unde mașinismul este mai dezvoltat și unde sunt cele mai multe automobile, pluguri cu motoare și mașini pentru lucrul câmpului, totuși această țară dă o foarte mare îngrijire creșterii cailor.

Spre pildă, în Franța se cheltuiește într'un an vre-o 8000 de milioane de lei cu creșterea cailor. Din această sumă statul dă pentru încurajarea creșterii cailor 1500 de milioane de lei. Franța are astăzi aproape trei milioane de cai, față de 1 milion 809 mii 211 cât are țara noastră.

Când se va ținea conferința Micei Antante

Conferința Micei Antante, care trebuia să se întrunească în ziua de 1 Mai, a fost amânată la cererea dlui Beneș, ministrul de externe al Cehoslovaciei, care a arătat că din pricina unor ocupații politice interne, nu va putea lua parte la lucrările conferinței înainte de 8 Mai.

Iugoslavia e de părerea să se deschidă conferința la 15 Mai. De această părere e și România. Urmează să fie cunoscută și părerea Cehoslovaciei în această privință.

Târgul de primăvară dela Sibiu

Târgul de țară dela Sibiu, din acest an, a fost rupt în două de sărbătorile Paștilor. Partea întâi, adică târgul de vite, cai, oi, porci s'a ținut înainte de sărbători. Târgul de cai, care de obicei ține două zile a fost anul acesta numai de o zi, fiindcă ziua a doua ar fi căzut tocmai în ziua de Paști. Anul acesta, spre deosebire de anii trecuți, nu s'a cumpărat deloc nici o vită pentru străinătate. Toate cumpărăturile s'au mărginit, la trebuințele de carne ale orașelor noastre și la cumpărăturile de animale de prăsilă.

În ce privește cumpărăturile mai însemnate de vite pentru carne, trebuie să amintim pe acelea făcute pe seama orașului București, care în privința consumului de carne e cel mai bun debușeu, adică piața cea mai însemnată din lăuntrul țării. De altfel pentru București se fac foarte multe cumpărături de vite pentru carne la toate târgurile din Ardeal.

Mai slab decât târgul de vite, a fost târgul de mărfuri, de Miercuri, 4 Mai. Pe lângă lipsa de bani, care stăpânește astăzi și care face pe oameni să se restrângă dela cumpărături, târgul a avut și nenorocul unei zile ploioase. Astfel mulți dintre negustorii cu șatre nu numai că nu au avut nici un câștig, dar nu și-au putut scoate nici cheltuielile.

În ce privește târgul bucatelor, acesta încă nu s'a ridicat de-asupra obișnuitelor târguri săptămânale, în ce privește vânzările, cumpărăturile și prețurile. Prețul bucatelor mai frumoase este cam următorul: Porumb 40, grâu 45-50, săcară 40, fasole 50, orz 45, ovăs 30, sămânță de cânepă 65-70, sămânță de in 70 lei ferdela.

O nouă restrângere a importului în Austria

Guvernul austriac a hotărât mai zilele acestea o nouă restrângere a cumpărăturilor din străinătate. Astfel de aci încolo nu se vor putea cumpăra fără aprobarea ministerului de finanțe vite de tăiere, viței, porci, galițe, untură de porc, rachiu, vin, carne, cârnați, brânză, țesături de bumbac, covoare de lână, cărbuni de lemn, motoare pentru automobile, diferite dulceturi și fructe din țările calde, precum și multe-multe alte lucruri din străinătate.

Comerțanții din Viena au început o foarte aprigă mișcare împotriva acestei legi care distruge comerțul. Dar nu numai negustorii, ci și populația e nemulțumită de această măsură a guvernului, fiindcă pe urma ei se vor scumpi în mod foarte simțitor toate mărfurile.

În schimb, guvernul susține, că nu are ce să facă, fiindcă Austria întreagă este datoare vândută străinătății, și singura măsură ce-i rămâne deocamdată este să restrângă cumpărăturile din străinătate.